Исх. №ГШ-08/8535 от 28.05.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства  о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-42/2018, возбужденное по признакам нарушения пункта 20
части 3 статьи 5 и части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе), в отношении ООО «Техсталь»,

в отсутствии представителя ООО «Техсталь»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение (вх. №<…> от 05.03.2018 г.) по факту
размещения рекламы предоставления услуг на рекламных конструкциях, имеющей
признаки нарушения Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе»).

Согласно обращению, Исполнительным комитетом Елабужского муниципального
района в ходе объезда территории города Елабуги выявлен факт размещения
двух рекламных конструкций с информацией «Перевод земель из одной категории
в другую», расположенных на просп. Нефтяников и просп. Мира.

Определением о возбуждении дела №08-42/2018 рассмотрение было назначено
на 25 апреля 2018 года в 14:30. На заседание Комиссии ООО «Техсталь» не
явилось. В целях извещения о времени и месте рассмотрения дела №08-42/2018 в
адрес ООО «Техсталь» направлялось заказное письмо. Вместе с тем,
подтверждение получения письма ООО «Техсталь» в адрес Управления не
поступало. В целях всестороннего и объективного рассмотрения дела №08-42/2018
Комиссией было вынесено определение о продлении срока рассмотрения дела, и
назначено к рассмотрению на 23 мая 2018 года в 10:30.

Рассмотрение дела №08-42/2018 состоялось 23 мая 2018 года в 10 час. 30 в
отсутствии ООО «Техсталь» или его представителя.  ООО «Техсталь» надлежащим
образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела №08-42/2018 путем
направления по адресу регистрации телеграммы с уведомлением о времени и
месте рассмотрения дела №08-42/2018.

В соответствии с пунктом 20 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

<…>

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения

consultantplus://offline/ref=0F3EB614533D9A9DA42D891B02A4D0C83717D2D18C6000BDDA81DE3FDE15081631EE384E8B31580FN9gCO

законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу с текстами: «Перевод земель из одной
категории в другую», «Любой лес, озеро, поле будет Вашим! Гарантия Вашего
успеха!»,  которая размещалась на рекламных конструкциях по адресам: г.
Елабуга, пр.Нефтяников и г. Елабуга, пр. Мира, поскольку в ней нарушены
требования 20 части 3 статьи 5 и части 7 статьи 5 Закона «О рекламе».

Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе ООО
«Техсталь» не выдавать, т.к. реклама более не распространяется.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]